1

（以下附錄節錄自中華人民共和國深圳市市場監督管理局的網站，全文可參閱

http://amr.sz.gov.cn/xxgk/qt/tzgg/content/post_8256643.html）

附錄

深圳市市场监督管理局关于公开征求

《深圳市商事主体电子印章管理暂行办法（征求意见稿）》意见的通告

深市监通告〔2020〕82 号

为落实市委市政府优化营商环境改革部署要求，推进本市商事主体电子印章使用，确保

商事主体电子印章使用合法、安全、可靠，根据《中华人民共和国电子签名法》《国务院关

于国家行政机关和企业事业单位社会团体印章管理的规定》等规定，深圳市市场监督管理局

起草了《深圳市商事主体电子印章管理暂行办法（征求意见稿）》。为保障公众的知情权和

参与权，提高文件草拟质量，根据《深圳市行政机关规范性文件管理规定》（市政府令第 305

号），现就《深圳市商事主体电子印章管理暂行办法（征求意见稿）》公开征求社会公众意

见。有关单位和社会各界人士可在 2020 年 12 月 12 日前，通过以下两种方式反馈：

  （一）通过信函方式将意见寄至：深圳市福田区深南大道 7010 号工商物价大厦 1108 房

刘家雄收，联系电话：83070110（邮编：518040），并请在信封上注明“规范性文件征求意见”

字样。

  （二）通过电子邮件方式将意见发送至：LIUJX1@mail.amr.sz.gov.cn

  特此通告。

  附件：深圳市商事主体电子印章管理暂行办法（征求意见稿）

  深圳市市场监督管理局

  2020 年 11 月 9 日

2

附件：
深圳市商事主体电子印章管理暂行办法

（征求意见稿）

第一章 总则

第一条 【目的】为落实市委市政府优化营商环境改革部署要求，推进本市商事主体电

子印章使用，确保电子印章使用合法、安全、可靠，根据《中华人民共和国电子签名法》《国

务院关于国家行政机关和企业事业单位社会团体印章管理的规定》等规定，制定本办法。

第二条 【性质】 电子印章是电子签名的可视化表现形式，以密码技术为核心，将数字

证书、签名密钥与印章图像有效绑定，用于实现各类电子文档完整性、真实性和不可否认性

的图形化制作数据。

第三条 【定义】 本办法所称商事主体电子印章，是指深圳市政府通过深圳市统一电子

印章管理系统向商事主体和相关自然人发放的电子印章。包括法定名称章和业务专用章（证

照、公文、审验、报关、合同、财务、发票等相关业务使用）。

商事主体电子印章绑定的数字证书，应由依法设立的电子认证服务机构提供。

第四条 【条件】本办法所规定的商事主体电子印章应符合下列条件：

（一）电子印章对应的签名密钥属于电子印章持有人专有；

（二）盖章时签名密钥仅由电子印章持有人控制；

（三）盖章后对电子印章的任何改动能够被发现；

（四）盖章后对数据电文内容和形式的任何改动能够被发现。

第五条 【效力】商事主体电子印章与实物印章具有同等法律效力，经过打印或其他电

子格式转换，不具备同等法律效力，视同复印件。

第六条 【要求】商事主体电子印章的制发、使用、管理应当符合电子认证政务管理、密

码管理相关要求。

第二章  管理部门

第七条  【业务系统】建设深圳市统一电子印章管理系统(以下简称“市印章系统”），提

供商事主体电子印章的制作、发放、备案、查询、变更、注销、签章、验章等服务，并依托

广东省电子印章系统与国家政务服务平台电子印章系统实现数据互通共享。

本市原则上不再新建其他电子印章系统。各部门、各单位已建电子印章系统的，应与市

印章系统进行对接，并实现互认互通。

第八条 【各部门职责】加强商事主体电子印章应用推广，明确部门职责。

（一）市市场监督管理局负责统筹协调和整体推进深圳商事主体电子印章相关工作，并

负责对商事主体电子印章的制作、发放和管理工作，推动商事主体电子印章在社会经济活动

中的应用。

（二）市政务服务数据管理局负责协调广东省电子印章系统、深圳市各电子政务应用单

位，推动商事主体电子印章在政务领域的应用。

3

（三）市政务服务数据管理局与市市场监督管理局共同建设市印章系统。

（四）市公安局负责商事主体电子印章的治安管理工作。

（五）市密码管理局负责商事主体电子印章的密码使用管理。

（六）各区（管委会）政府及各市直部门作为配合单位，积极协同做好相关工作。

第九条  【运营服务】市市场监督管理局负责根据国家相关法规和标准，运营市印章系

统，提供商事主体电子印章发放、应用接入、技术支持等相关服务。

在推进为商事主体免费提供电子印章工作过程所产生的运营管理费用，按市预算管理有

关要求，按程序向市财政申请经费预算。

第三章  商事主体电子印章申请与制作

第十条  【电子印章申请】新设立商事主体申领营业执照的同时，可在市印章系统免费

申领一套四枚商事主体电子印章（行政章、财务专用章、合同专用章、负责人章）。

存量商事主体可在市印章系统免费申领一套四枚商事主体电子印章（行政章、财务专用

章、合同专用章、负责人章）。

商事主体电子印章所需的数字证书服务费用由商事主体所在行政区(含管委会）财政承

担。

第十一条 【提交材料】存量商事主体申请商事主体电子印章的，应提供单位或者机构

以及经办人的合法身份和授权材料。

申请人应当对其提交的申请材料内容的真实性负责。

第十二条 【材料审核】市市场监督管理局对申请人提交的材料进行核查。未通过核查的，

应及时告知申请人原因。

第十三条 【制作要求】制作商事主体电子印章时市市场监督管理局应检查所绑定数字证

书的有效性。电子印章数据格式应遵循《信息安全技术 安全电子签章密码技术规范》

（GB/T38540-2020）要求。

第十四条 【电子印章图形化特征】商事主体电子印章的图形由市印章系统自动生成，其

图形化特征应符合公安机关印章管理部门实物印章备案相关标准。

第四章  商事主体电子印章管理与使用

第十五条  【电子印章存储】商事主体电子印章绑定的数字证书及其签名密钥应妥善存

储在符合国家密码管理要求的专用设备内,包括但不限于智能密码钥匙、智能移动终端安全密

码模块、印章服务器、服务器密码机、签名验签服务器等。

 第十六条 【电子印章有效期】商事主体电子印章有效期与其绑定的数字证书有效期一

致。

第十七条 【电子印章信息备案】商事主体电子印章制发完成后，市印章系统将印章信

息提交公安机关印章管理部门备案。

第十八条 【电子印章保管】商事主体电子印章持有人应妥善保管其电子印章，并参照

实物印章管理要求进行管理。

签名密钥应由商事主体电子印章持有人专有并控制保管。

4

商事主体电子印章的保护口令应严格保管，并由持有人或保管人定期修改。需要重置保

护口令的，应通过市印章系统向市市场监督管理局申请并提交合法的身份材料。

    第十九条 【商事主体电子印章换领】有下列情形的，应向市市场监督管理局申请换领商

事主体电子印章，原有商事主体电子印章自动失效：

（一）商事主体类型变更、名称变更、负责人变更；

（二）商事主体电子印章相关密钥泄露；

（三）商事主体电子印章及其存储设备损坏、被盗或遗失的；

（四）其他情形引起商事主体电子印章无法正常使用的。

第二十条 【商事主体电子印章更新】商事主体电子印章及其绑定的数字证书应在有效

期届满前 90 日内进行更新。

第二十一条 【商事主体电子印章注销】有下列情形的，应向市市场监督管理局申请注

销商事主体电子印章：

（一）单位撤并或注销；

（二）实物印章不再使用；

（三）其他情形引起商事主体电子印章不再使用的。

第二十二条 【失效】商事主体电子印章自发放之日起超过 90 日未领取或有效期满后 90

日内未更新延期的，商事主体电子印章自动失效。

第二十三条 【电子印章制作信息保存】商事主体电子印章制作信息应永久保留，法律

法规另有规定的除外。

第二十四条  【提交材料】商事主体电子印章换领和注销的，应提供单位或者机构以及

经办人的合法身份和授权材料。

申请人应当对其提交的申请材料内容的真实性负责。

第二十五条 【使用范围】本市各级行政机关、履行公共管理和服务职能的事业单位应

当接收并认可使用商事主体电子印章签章的电子文书，法律法规另有规定的除外。

第二十六条 【使用方式】市印章系统提供电子印章签章及验章等功能。

第五章 信息安全

第二十七条 【信息保密要求】市市场监督管理局应建立完善的信息保密制度，采取必

要措施，确保商事主体电子印章相关信息的安全，并对在提供服务过程中收集的用户信息严

格保密，不得泄露、篡改或者毁损，不得出售或者非法向他人提供。

第二十八条 【密码安全要求】市印章系统密码方案应当通过国家密码管理部门认可的

安全性评估。

第二十九条 【数据安全要求】市印章系统应具备可靠的数据存储、备份、恢复、审计等

机制。

第三十条 【系统安全要求】市印章系统建设应符合国家标准，采用具有国家密码管理

部门认证的商用密码产品和许可的密码服务。

市印章系统应具备完善的信息安全防护措施，应符合相应计算机信息系统安全等级保护

的要求。

5

第三十一条 【涉密除外】涉及国家秘密的各类信息系统使用电子印章的，应按照国家

保密管理相关规定执行。

 第六章  附则

第三十二条 【法律责任】商事主体电子印章的申请、制作、使用等，应严格遵循有关法

律法规要求。

对伪造、变造、冒用、盗用商事主体电子印章、提供虚假申请材料申请等非法行为，应

依法承担相应责任。

第三十三条  深汕合作区内的商事主体电子印章参照适用本办法。

第三十四条 【名词解释】本法中下列用语的含义：

（一）数字证书：也称公钥证书，由证书认证机构（CA）签名的包含公开密钥拥有者信

息、公开密钥、签发者信息、有效期以及扩展信息的一种数据结构。按类别可分为个人证书、

机构证书和设备证书，按用途可分为签名证书和加密证书。

（二）签名密钥：非对称密码算法中用于实现数据机密性的私钥。

第三十五条 【解释权】本办法由深圳市市场监督管理局负责解释。

第三十六条 【施行日期】本办法自  年  月  日起施行，有效期三年。